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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá zátěží v práci sester a to po stránce fyzické, psychické

a sociální. Definuje pojem syndrom vyhoření a pojem stres. Zaměřuje se také na duševní

hygienu a na význam prevence syndromu vyhoření.

Popisuje úlohu zdravotní sestry, definuje význam pomáhajících profesí a význam

supervize u těchto povolání.

Ústředním tématem je zátěž sester v sociálních službách z hlediska bio-psycho-

sociálního. V práci je popsán syndrom vyhoření, jeho příznaky a prevence, dále je zde popsán

stres, jeho příčiny a druhy, význam duševní hygieny a relaxace v práci sester a význam

supervize.

Praktická část je zaměřena na to, jak sestry, které pracují v sociálních službách,

vnímají bio-psycho-sociální zátěž ve své profesi. Výzkum je zaměřen na sestry pracující

v domově pro seniory, domově se zvláštním režimem a domově pro osoby se zdravotním

postižením. Tato práce zkoumá, která forma zátěže je pro sestry nejvíce stresující, zda se cítí

dostatečně ohodnoceny a zda mají čas na odpočinek.

Klíčová slova: Duševní hygiena, stres, supervize, syndrom vyhoření, zdravotní sestra

ABSTRACT

This bachelor’s thesis is focused on the physical, psychological and social burden of nurses‘

work. It defines the burn-out syndrome and the concept of stress. It is focused also on the

mental hygiene and importance of the burn-out syndrome prevention.

It describes the role of a nurse, defines importance of helping professions and supervision of

these professions.

The main theme is nurses‘ burden in social services from the bio-psycho-social point of view.

In this thesis the burn-out syndrome, it’s symptoms and prevention is described and also

stress, it’s reasons, types and importance of mental hygiene and relaxation in nurses‘ work

and importance of supervision.

The practical part describes how nurses working in social services percieve the bio- psycho –

social burden in their profession. The research is focused on nurses working in Home for the

elderly, Home with special regime and Home for people with the disability. This work

examines which form of the burden is the most stressful for nurses and whether they feel

valued enough and whether they have time to relax.

Keywords: burn-out syndrome, nurse, mental hygiene, stress, supervision
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ÚVOD

,,Člověk nemůže dosáhnout klidu, míru a pokoje s druhými lidmi, dokud nedosáhl

klidu, míru a pokoje sám se sebou“ Bertrand Russel

Zátěž a stres jsou součástí každodenního života člověka. Setkáváme se s nimi

v zaměstnání, v rodině i v dalších oblastech života. Dnešní hektická doba klade na

všechny zvýšené nároky v oblasti psychické, fyzické i sociální. Kompetence

zdravotních sester, sociálních pracovníků i pracovníků v přímé péči se rozšířily, zvýšily

se ale i nároky na dovednosti a znalosti těchto pracovníků. Dlouhotrvající stres může

mít vliv na psychiku člověka, jeho prožívání, chování, ale může se projevit i po stránce

tělesné. Se zátěží a dlouhotrvajícím stresem úzce souvisí i tzv. syndrom vyhoření, který

se vyskytuje právě u pomáhajících profesí, kterými jsou zdravotníci, sociální

pracovníci, ale například i pracovníci ve školských profesích.

Pracuji jako zdravotní sestra v domově pro seniory, proto jsem si vybrala toto

téma k napsání bakalářské práce. Pro svůj výzkum jsem si vybrala metodu kvalitativní,

tzn. individuální rozhovory se sestrami, které pracují v sociálních službách. Vybrala

jsem si sestry pracující v domově pro seniory, v domově se zvláštním režimem a

v domově pro zdravotně postižené. Zajímalo mě, jak vnímají svojí psychickou, fyzickou

a sociální zátěž, co je pro ně v zaměstnání nejvíce stresující, zda se cítí kladně

ohodnoceny, zda mají čas po práci relaxovat nebo jinak odpočívat, jak se cítí, když

pečují o umírajícího nebo psychicky nemocného klienta.

Získané poznatky se mohou stát informačním zdrojem o tom, co je pro sestry

v sociálních službách nejvíce zatěžující, a také by jim mohly pomoci ke zlepšení

podmínek, aby mohli svou práci vykonávat zodpovědně, s radostí a láskou.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Pomáhající povolání

Existuje řada povolání, jejichž hlavní náplní je pomáhat lidem: lékaři, zdravotní

sestry, pedagogové, sociální pracovníci, pečovatelky, psychologové. Stejně jako jiná

povolání má každá z těchto profesí svou odbornost, tj. sumu vědomostí a dovedností,

které je třeba si pro výkon svého povolání osvojit. Na rozdíl od jiných povolání však

hraje v těchto profesích velmi podstatnou roli ještě další prvek a tím je lidský vztah

mezi pomáhajícím profesionálem a jeho klientem. Nemusíme pochybovat o tom, že

vztah ke klientovi je v pomáhajících profesích podstatnou složkou povolání. Příslušné

dovednosti se však ve školách většinou nenaučí. Klient potřebuje důvěřovat, cítit se

bezpečný a přijímaný. Bez tohoto vztahového rámce se práce pomáhajícího stává jen

výkonem svěřených pravomocí. Práce v pomáhající profesi může na jedné straně

energii dodávat, na druhé straně ji za jiných okolností může intenzivně odčerpávat.

Proto je zde více než v některých jiných profesích zapotřebí dbát o své zdraví a duševní

hygienu (15).

Většina povolání určitým způsobem slouží blahu a prospěchu lidí. Činnost

pomáhajících profesí však zahrnuje přímé výkony pomoci, určené především lidem

nešťastným, nemocným nebo těm, kteří ztratili orientaci. Problémy a jejich překonání

jsou u všech pomáhajících povolání podobné, mají však i své zvláštnosti (5).

Role pomáhajícího s sebou nese určitá očekávání. Lpění na této roli nám někdy

brání jasně vidět silné stránky klientů, zranitelnost nás samých jako pomáhajících i naši

vzájemnou závislost (9). Psychika osoby je individuální systém, který se musí

dokonávat celoživotní socializací, adaptačními a inovačními výkony, které jsou

zaměřeny na sociální a tělesné podmínky k udržování identity (25).

Základním nástrojem pomáhajících je, jak už bylo výše řečeno, vztah.

Zdravotníci se čím dál intenzivněji zabývají myšlenkou, že nemocného a průběh léčby

ovlivňuje také jejich působení v rovině lidské. Vytvoření vztahu je tedy podmínkou,
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možností, jak realizovat odborné znalosti a dovednosti. Někdy se role pomáhajícího

vryje pod kůži příliš (37).

1.1.1 Zdravotní péče, sociální služba, přímá péče

Zdravotní péče je velmi komplikovaný proces, který se dotýká převážné většiny

lidí. Zde se setkává nemocný člověk s ošetřujícím personálem a cílem tohoto setkání je

uzdravení z nemoci. Jedná se o pomoc nemocnému podle dostupných možností.

Ve zdravotně sociálních zařízeních jde hlavně o oblast péče o ty klienty, jejichž

zdravotní stav je spojen s poklesem funkčních schopností a soběstačností. Jde o

omezení smyslového vnímání, hybnosti i jiných funkcí. Klient není schopen naplňovat

své plány a uspokojovat své každodenní potřeby, jak byl zvyklý. Péče souvisí

s podporou, asistencí a usnadněním života těm, co to potřebují (10).

Sociální služba je soubor činností, které zajišťují podporu a pomoc osobám za

účelem sociálního začlenění nebo prevence sociálního vyloučení pro člověka, který se

ocitl v nepříznivé sociální situaci. Nepříznivou sociální situací je myšleno oslabení nebo

ztráta schopností z důvodu věku, dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu, pro

krizovou situaci, životní návyky a způsob života. Sociální pracovník spolupracuje

s rodinou klienta, podporuje a pomáhá pečujícím rodinným příslušníkům.

Pracovník v přímé péči pomáhá klientovi při zvládání běžných úkonů péče o

vlastní osobu. Pomáhá při prostorové orientaci a samostatném pohybu v prostoru.

Zprostředkovává kontakt se společenským prostředím, pomáhá využívat informační

zdroje a všechny ostatní dostupné služby, pomáhá s udržováním kontaktu s rodinou,

podporuje klientovy aktivity a vyplnění volného času. Společně s klientem pracuje na

uskutečňování individuálního plánu zaměřeného na cíl klienta a podporuje jej ve všech

činnostech (3).
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1.2 Úloha zdravotní sestry

Povolání zdravotní sestry je náročné jak po stránce psychické, fyzické, tak i

emocionální. Práce s nemocnými lidmi nepřináší výsledky příliš rychle. Při dlouhodobé


[…]


svědomím oželet. V tomto definování životního cíle je dobré brát ohled nejen na vlastní

potřeby, zájmy a vlastní spokojenost, ale snažit se v určité rovnováze vidět, chápat a

uspokojovat potřeby a zájmy i druhých lidí, zvláště pak těch, s nimiž žijeme v osobním

kontaktu. Druhým momentem v prevenci vyhoření je trvalý zájem o rovnováhu mezi

tím, co nás zatěžuje a tím, co nám dodává sílu a zdraví. O stresy a stresory se starat

nemusíme, ty nám dodává sám život. O to, co nám dává sílu a trvalou radost ze života,

je však třeba usilovat (20).

Informace mohou dodat podnět a inspiraci k dalším výzkumům, mohou být

podkladem pro další studie a výzkumy v této oblasti. Tato práce může být použita i k

praktickému využití například zlepšení pracovních podmínek, nebo zlepšení kvality

péče o své zaměstnance ze strany zaměstnavatelů. A také může vést k zamyšlení nad

tím, kolik času opravdu věnujeme sami sobě, své regeneraci, svým myšlenkám a

pocitům.
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7 Klíčová slova

Pomáhající povolání

Zdravotní sestra

Stres

Psychosociální zátěž

Syndrom vyhoření

Prevence a duševní hygiena

Supervize
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8 Přílohy

Příloha 1

Otázky k polostrukturovanému rozhovoru:

1. Jak vnímají psychickou zátěž, co je nejvíce zatěžuje po psychické stránce?

2. Zda mají dostatek odpočinku v práci?

3. Co cítí, když pečují o umírající klienty?

4. Co cítí, když pečují o nemocné s psychickými poruchami?

5. Jak je zatěžují administrativní úkoly?

6. Jak vnímají fyzickou zátěž, zda se hodně namáhají při práci s klienty?

7. Jak vnímají sociální zátěž, zda jsou pro ně důležité kladné vztahy na pracovišti?

8. Jakou mají spolupráci a komunikaci na pracovišti?

9. Zda si myslí, že jsou dostatečně ohodnoceny?

10. Zda nenastává konflikt mezi svou prací a rodinou?

11. Zda a jak se věnují odpočinku po práci?

12. Jaká z těchto zátěží je pro ně nejvíce stresující?

Příloha 2

Hodnocení osobního stupně stresové zátěže (21):

Osobní stupeň stresové zátěže se sestavuje na základě úrovně náročných

životních situací a měří se obvykle za časové období dvou let. Cílem testu, který

sestavil prof. T. Holmes s esvým žákem R. Rahem, je zjistit objem stresu, kterému je

člověk vystaven. V průběhu našeho života se dostáváme do životních situací, které jsou

prostě součástí našeho života a způsobují stres. Je dobré si zrekapitulovat poslední dva

roky svého života, uvědomit si tento fakt, neboť již samotné zamyšlení nad nimi a

rozeznání těchto situací nám pomáhá je řešit. V následujícím seznamu má každá

náročná životní situace určitou důležitost, která je dána body závažnosti. Váha každé

této události bude individuálně odlišná. Tato škála je ale sestavena na základě

80

rozsáhlých a dlouholetých průzkumů, a proto vypovídá poměrně přesně o vlivu

stresujících událostí na člověka. Orientační míru vlastní odolnosti si potom může určit

každý sám. Projděte si pozorně celý seznam a potom bod po bodu zakroužkujte ty

události, které se v průběhu posledních dvou let u vás vyskytly. Jestliže se některá

událost stala častěji než jednou, násobte hodnotu bodů závažnosti počtem opakování.

Dílčí výsledky prostě sečtěte a získáte svůj osobní stupeň stresové zátěže, výsledek

zjistíte v uvedené tabulce.

Přehled náročných životních situací:

1. smrt manžela/manželky 100 23. syn nebo dcera opouští domov 29

2. rozvod 73 24. neshody s tchýní nebo tchánem 29

3. rozchod s partnerem 65 25. mimořádný osobní úspěch 28

4. pobyt ve vězení 63
26. manželka vstoupila do zaměstnání nebo

její odchod
26

5. úmrtí v nejbližší rodině 63 27. zahájení nebo ukončení školy 26

6. vlastní úraz nebo nemoc 53 28. změna životních podmínek 25

7. vlastní svatba 50 29. změna osobních zvyklostí 24

8. ztráta v zaměstnání 47 30. spory s nadřízeným 23

9. usmíření s partnerem 45 31. změna pracovních podmínek nebo doby 20

10. odchod do důchodu 45 32. změna bydliště 20
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11. nemoc rodinného příslušníka 44 33. změna školy 20

12. těhotenství 40 34. změna trávení volného času 19

13. sexuální potíže 39 35. změna činností v církevní oblasti 19

14. příchod nového člena rodiny 39 36. změna ve společenské činnosti 18

15. změna postavení v zaměstnání 39 37. půjčka méně než 50 000 Kč 17

16. změna ve vlastní finanční

situaci
38 38. změna návyků ve spánku 16

17. smrt blízkého přítele 37 39. změna četnosti rodinných setkání 15

18. změna zaměstnání 36 40. změna návyků v jídle 15

19. přibývání partnerských hádek 35 41. dovolená 13

20. půjčka větší než 50 000 Kč 31 42. vánoce 12

21. větší dluhy 30 43. nepatrné přestupky zákona 11

22. změna odpovědnosti

v zaměstnání
29
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Výsledky:

Celková hodnota skóre
Pravděpodobnost

onemocnění
Síla odolnosti proti stresu

150 - 199 nízká 9 - 33% vysoká odolnost

200 - 299 průměrná 0 - 52% hraniční odolnost

300 a více vysoká 50 - 86% nízká odolnost

Nyní jste provedli sebediagnostiku náročných životních situací a zjistili, jak na tom

jsme a zároveň poznali, které situace na cestě životem nás pravděpodobně potkají a

jak silný mají stresový vliv.