POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Psychosociální zátěž v práci sester
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Ondřej Doskočil, Th.D.
<i>Katedra:</i> Katedra filozofie a etiky v pomáhajících profesích
<i>Název bakalářské práce:</i> Psychosociální zátěž v práci sester
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. <u>Aktuální pro danou oblast</u>3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. <u>Logická – systémová</u>3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. <u>Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. <u>Velmi dobré, funkční</u>3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. <u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u>4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u>2. <u>Práci lze uplatnit ve výuce</u>3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. <u>Velmi dobrá</u>3. Přijatelná4. Nevyhovující
Jazyková stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Stylistika a) výborná b) <u>velmi dobrá</u>

- c) dobrá
- d) nevyhovující

2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám
- 2. mám tyto:

Další hodnocení:

Témata teoretické části jsou vhodně vybrána a logicky uspořádána. Rozsah použitých zdrojů je přiměřený. Upřednostnil bych více textů z recenzovaných vědeckých časopisů, citovány jsou převážně články na pomezí odborné a popularizační povahy z odborného časopisu Sestra.

V praktické části jsou cíle a výzkumné otázky vhodně zvoleny, ovšem stylisticky nepříliš zdařile formulovány. (Např. 2. výzkumná otázka „Jak po příchodu z práce odpočívají“ neodpovídá 3. dílčímu cíli „Zjistit, zda ve volném čase odpočívají“.) Metody výzkumu zvoleny vhodně s ohledem na stanovený cíl. Zatímco však u stěžejní metody (polostrukurovaného rozhovoru) autorka popisuje, jakých cílů chce touto metodou dosáhnout, odůvodnění užití sekundární analýzy dat a neformálního rozhovoru jako doplňkových metod není zcela zřejmé a vyplývá až z výsledků výzkumu. Rovněž není popsán způsob výběru zkoumaného souboru. (Proč právě tato zařízení a právě tyto sestry?)

Na základě analýzy dokumentů a neformálního rozhovoru s vedoucími pracovníky autorka sestavila výstižnou charakteristiku zkoumaných pracovišť, která následující rozhovory zasazuje do konkrétního prostředí. Rozhovory jsou přehledně excerptovány, jejich doslovné přepisy by mohly být přiloženy alespoň v elektronické podobě. Rovněž jejich občasné přímé citování by prospělo. Např. není zřejmé, z jakého sdělení autorka vyvozuje, že respondenta č. 2 (s. 43) vnímá psychickou zátěž „hodně“ a respondenta č. 6 (s. 54) „velmi“. Proč u první je psychická zátěž v sumarizační tabulce vedena jako „vysoká“, kdežto u druhé jako „velmi vysoká“? Proč je textu rozhovoru č. 9 (s. 61) psychická zátěž popsána jako „vysoká“, ale v související v tabulce (s. 62) jako velmi vysoká? U prvního rozhovoru (s. 41-42) autorka v textu tučně označila sledovaná (kódovaná) témata, u dalších už nikoliv. To vše vede k obecné nejistotě o tom, na základě jakých kritérií byla míra psychické zátěže klasifikována.

V teoretické části práce se autorka na s. 33-36 věnuje tématu supervize jako vhodné prevence syndromu vyhoření. Škoda, že toto téma nenachází svůj adekvátní odraz též v části praktické. Supervize je zmíněna pouze v neformálním rozhovoru s vedoucím pracovníkem na s. 61, v rozhovorech se sestrami není tematizována vůbec.

Přes výše zmíněné dílčí nedostatky považuji práci za zdařilou, autorka prokázala schopnost uchopit téma a zvládla základy strategie kvalitativního výzkumu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano
- 2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
- 1. výborně
- 2. velmi dobře
- 3. dobře
- 4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1. Na základě čeho jste klasifikovala míru zátěže („vysoká“, „velmi vysoká“, nižší stupeň zátěže“)?
- 2. Liší se Vaše závěry nějak od poznatků odborné literatury a Vašich osobních zkušeností?

Datum:.....10.6.2013.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....